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Studiju virziena pilnveides pasākumi 
2024./2025. STUDIJU GADĀ 

 

1. Studiju virziena studiju programmas un to izmaiņas 

Studiju virziens „Socioloģija, politoloģija, antropoloģija” LBTU ir akreditēts līdz 2026. gada 

24. oktobrim. Virzienā tiek īstenotas divas akadēmiskās izglītības studiju programmas (skat. 1. 

tabulu). Saskaņā ar Studiju kvalitātes komisijas 2024. gada 23. oktobra lēmumu Nr. 2024/30-A abās 

studiju programmās mainīts iegūstamā grāda nosaukums. 

1. tabula 

Studiju virzienā ietilpstošās akadēmiskās programmas 
 

Nr. Nosaukums Studiju veids KP Iegūstamais grāds un/vai kvalifikācija 

1. 
Organizāciju un sabiedrības 

pārvaldes socioloģija 

Pilna laika klātiene 180 Bakalaura grāds organizāciju un sabiedrības 

pārvaldes socioloģijā (Bc.sc.soc.) Nepilna laika tālmācība 180 

2. 
Organizāciju un sabiedrības 

pārvaldes socioloģija 

Pilna laika klātiene 120 Maģistra grāds organizāciju un sabiedrības 

pārvaldes socioloģijā (Mg.sc.soc.) Nepilna laika tālmācība 120 

2. Studiju virziena stratēģijas izmaiņas 

Pārskata periodā būtiskas studiju virziena stratēģijas izmaiņas nav notikušas. Turpinājies 

darbs pie studiju programmu internacionalizācijas, tālmācības formas stiprināšanas, studiju virziena 

pilnveides atbilstoši studiju virziena novērtēšanas ekspertu komisijas rekomendācijām. Notika darbs 

pie pašvērtējuma ziņojuma sagatavošanas atkārtotai studiju virziena akreditācijai 2025./2026. 

studiju gadā. 

 

3. Studiju virziena ekspertu/darba devēju rekomendāciju izpilde 

Darba devēju pārstāvji ir gan Valsts eksāmena komisijas (VEK), gan Maģistra eksāmena 

komisijas (MEK) sastāvā. Komisiju darba rezultātā izteiktie ieteikumi par, piemēram, tēmu izvēli, 

izpētes metožu izraudzīšanos u.c. aspektiem noslēguma darbu pilnveidei, tiek ņemti vērā. 

2024./2025. studiju gadā notika intensīvs darbs pie studiju virziena novērtēšanas ekspertu komisijas 

rekomendāciju īstenošanas, lai sagatavotos atkārtotai studiju virziena akreditācijai. Detalizēts 

īstermiņa un ilgtermiņa rekomendāciju apraksts, jau īstenotās rekomendācijas un plāns to ieviešanai 

parādīts 1.-3. pielikumos. 2. tabulā apkopotas rekomendācijas, kuras īstenotas jau 2024./2025. 

studiju gadā. 

2. tabula 

Rekomendācijas un to izpilde 2024./2025. studiju gadā 
 

Ekspertu rekomendācijas Izpildes/nepildīšanas apraksts un argumentācija 

Rekomendācijas visam studiju virzienam 

Izstrādāt vismaz vienu 

starpdisciplināru pētniecības projektu 

ar citām stratēģiskām jomām un 

pētniecības jomām LBTU, piemēram, 

lauksaimniecību, mežsaimniecību, 

reģionālo attīstību, īpaši uzsverot, 

piemēram, sociālās ilgtspējas aspektu 

izvērtēšanu šajās jomās vai ietekmi uz 

attīstību konkrētos reģionos vai vietējās 

pašvaldībās. 

1) 2024.-2025. gadā tiek īstenots LBTU Pētniecības un attīstības grants 

“Increasing sustainability and competitiveness through green and 

digital innovations in the rural SMEs” (projektā darbojas 

starpdisciplināra pētnieku komanda (ekonomisti un sociologs), no 

SOHU iesaistīta prof., vadošā pētniece ar Dr.sc.soc. grādu). 

2) 2024. gadā sadarbībā ar LLKC tiek īstenots līgumpētījums - 

priekšizpēte profesionālās izglītības lauksaimniecībā stratēģijas 

izstrādes vajadzībām (no SOHU iesaistītas asoc.prof., vadošā 

pētniece ar Dr.sc.soc. grādu un pasniedzēja ar Mg.sc.soc. grādu). 
3) 2025.gadā tika uzsākta HORIZON projekta “Multi-level policies and 

theories on how to leverage - Work Integration Social Enterprises for 

inclusive and sustainable socio-economic transition” WISESHIFT 
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 īstenošana (projektā darbosies starpdisciplināra pētnieku komanda - 

sociālā ekonomika un socioloģija). 

4) iesniegts European CETP programmā projekta pieteikums 

“Establishing Holistic, Interconnected, Smart Village Energy 

Management Systems” - HIVE (vadošais partneris: Ingolštates 

Tehniskā universitāte Vācijā, LBTU kā projekta partneris); projektā 

darbosies pētnieki ar doktora grādiem inženierzinātnēs un sociālajās 
zinātnēs, uzņēmēji. 

Piesaistīt vismaz vienu sabiedrības 

pārvaldes speciālistu uz pilna laika 

slodzi. 

Studiju virziena īstenošanā piesaistīti 2 sabiedrības pārvaldes un 

nevaldības sektora speciālisti ar lielu praktiskā darba pieredzi īpaši 

starptautiskās organizācijās un ES struktūrās un Latvijas NVO sektorā. 

Viņas lasa lekcijas studiju kursos “Tautas attīstība”, “Pārvaldības 

socioloģija”, “Pašvaldību organizācija”. 

Atbalstīt līdzsvaru starp mācīšanu un 

pētniecību, izstrādājot motivācijas 

sistēmu, kas ir labvēlīgāka mācībspēku 

profesionālās karjeras attīstībai, veicinot 

pētniecības tīklošanu un partneru 

meklēšanu, atbalstot konferences un 

vasaras skolu apmeklēšanu, jo īpaši 

jaunajiem pētniekiem. 

LBTU Padomes un vadības kompetencē ir darba algas samaksas principi. 

Sākot ar 2024. gada 1.septembri tika ieviesti amati - studiju programmas 

direktors un institūta direktors, tādējādi akadēmiskā amatā līdz šim 

ietvertais organizatoriskais darbs tiek izdalīts atsevišķi. 

Palielināt ekskursiju uz vietējiem 

uzņēmumiem biežumu un tematisko 

fokusu, lai to labāk saskaņotu ar studiju 

virziena īpatnībām. 

Katrā semestrī tiek organizētas vismaz divas mācību ekskursijas 

dažādos studiju kursos uz publiskā, privātā un NVO sektora 

organizācijām, lai pastiprinātu sasaisti ar studiju programmās apgūto. 

Palielināt centienus piesaistīt vismaz 

vienu ārvalstu vieslektoru un veicināt 

vismaz viena darbinieka mobilitāti uz 

ārvalstīm katrā akadēmiskajā gadā. 

Saskaņā ar LBTU Internacionalizācijas plānu un fakultātes darba plānu 

slēgto līgumu skaits ar ārvalstu docētājiem 2024.gadā ir 4 docētāji 

fakultātē, kas nodrošina starpdisciplināru studiju kursu docēšanu. 

Docētāju izejošā mobilitāte fakultātē (ERASMUS, BOVA; vizītes pie 

sadarbības universitātēm) 2024. gadā tika plānotas 23 mobilitātes kopā, 

no tām vismaz trijās iesaistīti docētāji no socioloģijas studiju virziena. 

Katrā nākamajā studiju gadā tiks īstenotas vismaz divas studiju virziena 

docētāju mobilitātes. 

Izstrādāt stratēģijas, lai palielinātu 

vismaz divu studentu dalību ārvalstu 

studentu mobilitātes programmās katrā 

akadēmiskajā gadā. 

Divi OSPS 2. kursa maģistranti devušies ERASMUS+ mobilitātē uz Poliju 

2024./2025. studiju gada rudens semestrī. Viens maģistrants bija BIP 

kursā Portugālē. 

Izstrādāt kopumā vismaz trīs 

starpdisciplinārus pētniecības projektus 

sadarbībā ar citām LBTU stratēģiskajām 

jomām un studiju programmām, 

piemēram, lauksaimniecību, 

mežsaimniecību, uzņēmējdarbību un 

reģionālo attīstību, īpašu uzmanību 

pievēršot, piemēram, sociālās ilgtspējas 

aspektu novērtēšanai šajās jomās vai 

ietekmei uz attīstību konkrētā reģionā 
vai vietējās pašvaldībās. 

1) 2024. gada septembrī uzsākta LBTU Pētniecības un attīstības granta 

“Increasing sustainability and competitiveness through green and digital 

innovations in the rural SMEs” īstenošana (projektā darbosies 

starpdisciplināra pētnieku komanda (ekonomika un socioloģija), no 

SOHU iesaistīta asoc. prof., Dr.sc.soc. vadošā pētnieka amatā); 2) 2025. 

gadā tiks uzsākta HORIZON projekta “Multi-level policies and theories 

on how to leverage - Work Integration Social Enterprises for inclusive and 

sustainable socio-economic transition” - WISESHIFT īstenošana, 

projektā darbosies starpdisciplināra pētnieku komanda (sociālā 

ekonomika un socioloģija) 

Piesaistīt un ievēlēt vismaz trīs 

pētniekus, kuri atrodas savas 

akadēmiskās karjeras sākumā, lai 

nodrošinātu BA un MA studiju 

programmu ilgtermiņa personāla 

stabilitāti. 

2024./2025. studiju gadā studiju virziena īstenošanā piesaistīti trīs jauni 

mācībspēki (viens ar sabiedrības pārvaldi saistītu kursu docēšanā, viens 

ar Mg.sc.soc. grādu pētījuma metožu studiju kursu docēšanā, viens ar 

Dr.paed. grādu ar filozofiju un retoriku saistītu studiju kursu docēšanā. 

Palielināt darba devēju iesaistīšanos 

mācību programmu izstrādē un kā 
vieslektoriem, lai nodrošinātu, ka 

mācību procesā un studiju jomas 

Saskaņā ar ESAF stratēģijā noteikto vieslekciju grafiku 

2024./2025.studiju gadam, aicināti absolventi un nozares profesionāļi. 
Studiju virzienā tika plānotas vismaz 10 vieslekcijas. Realitātē studiju 

gadā pieaudzis vieslekciju skaits līdz 15-20. 
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pamatpriekšmetos tiek integrētas 

jaunākās zināšanas. 

 

Izstrādāt konkrētus plānus un mērķus, 

kas pielāgoti socioloģijas jomai LBTU 

internacionalizācijas stratēģijā, stiprinot 

sadarbību ar augstākā līmeņa ārvalstu 

universitātēm, visā periodā izveidojot 

sadarbību ar vismaz divām 

universitātēm. Sadarbība var ietvert 

visdažādākās akadēmiskās aktivitātes, 

piemēram, kopīgus pētniecības 

projektus, kopīgus rakstus, studentu un 

personāla mobilitāti utt. 

Atbilstoši mērķsadarbības plānam 2024./2025. studiju gadā jāpiedāvā 

studiju kurss, ko akadēmiskais personāls vada starptautiskās sadarbības 

tīklos (NOVA/BOVA, u.c.), kā arī plānotās mācībspēku izejošās (23) un 

mācībspēku ienākošās mobilitātes (7) ESAF, tajā skaitā no tā 10 % abās 

OSPS studiju programmās. 

2025. gada aprīlī LBTU ESAF SOHU īstenoja BIP “Media Literacy for 

Future Leaders”, tas notika sadarbībā ar CahallengeEU alianses 

partneraugstskolām. 

Rekomendācijas OSPS bakalaura studiju programmai 

Vismaz viens pasniedzējs īsā laika 

periodā (līdz 2 gadiem) izmanto radošo 

atvaļinājumu pētniecības projektiem 

un/vai profesionālajai attīstībai 

(piemēram, grāmatas, metodisko 

materiālu sagatavošanai, starptautiskai 

mobilitātei, piemēram, Fullbright, utt.). 

Viens docētājs jau izmantojis radošo atvaļinājumu monogrāfijas 

sagatavošanai par sabiedrības pārvaldes tēmu. 

Ieviest jaunus obligātos kursus ar 

skaidru sabiedrības pārvaldes fokusu 

vai pārkārtot esošo KP apjomu, lai 

nodrošinātu, ka katrs no diviem 

esošajiem sabiedrības pārvaldes 

kursiem būtu 6 KP. 

Pārskatīts bakalaura studiju programmas plāns un ESAF Domē 

apstiprinātas studiju plāna izmaiņas 2025./2026. gadam, lai palielinātu KP 

apjomu, tika izstrādāti jauni studiju kursi “Publiskā administrācija” 6 

KP un “Pašvaldību organizācija” 6 KP. Ierobežotās izvēles daļā tiks 

piedāvāts jauns studiju kurss “Cilvēkkapitāla attīstība sabiedrības 

pārvaldē”. 

Stiprināt vasaras skolu un nodrošināt 

tās nepārtrauktu norisi (vismaz katru 

otro gadu). 

9.-12.06.2025. Jelgavas novada Svētes pagastā ESAF īstenota vasaras 

skola “Kā realizēt kopienas potenciālu?”, kurā piedalījās OSPS bakalaura 

klātienes un tālmācības studenti. 

Palielināt uzaicināto vieslektoru (tostarp 

darba devēju) skaitu galvenajos studiju 

kursos, piemēram, Kvalitatīvo un 

kvantitatīvo pētījumu metodes, Darba 

socioloģija, Reģionālā attīstība utt., lai 

izskaidrotu noteiktus teorētiskos 

jēdzienus no praktiskās pielietojamības 
viedokļa – vismaz trīs vieslektori gadā. 

Saskaņā ar ESAF stratēģijā noteikto vieslekciju grafiku 2024./2025. 

studiju gadam, aicināti absolventi un nozares profesionāļi. OSPS 

bakalaura studiju programmā tika plānotas vismaz 7 vieslekcijas, tika 

īstenotas vairāk nekā 10. 

Pārskatīt grāmatu iegādes politiku, lai 

nodrošinātu regulāru literatūras 

aktualizāciju studiju jomai 

nepieciešamajās jomās, īpaši 

sabiedrības pārvaldē. 

Aktualizēts saraksts ar grāmatām par sabiedrības pārvaldes tēmām. 

Izveidots un iesniegts saraksts ar grāmatām, ko bija plānots iegādāties 

2024./2025. studiju gadā par sabiedrības pārvaldes tēmām. Līdz šim ESAF 

iegādātas 42 jaunas grāmatas. 

Rekomendācijas OSPS maģistra studiju programmai 

Uzturēt to, ka katrā akadēmiskajā gadā 

2-3 maģistranti iesaistīti kopā ar 

mācībspēkiem zinātniskā darbā 

2024./2025. studiju gadā iesaistīti 2 maģistranti zinātnisko projektu 

īstenošanā: 

1) viena OSPS 2. kursa maģistrante iesaistīta Valsts pētījumu 

programmas “Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības 

attīstībai” 2021-2024 projektā “Jauni risinājumi demogrāfijas un 

migrācijas procesu izpētē latviskas un eiropeiskas zināšanu 

sabiedrības attīstībai (DemoMigPro)”. Projekta nr. VPP- 

LETONIKA-2021/3-00; 

2) viena 1. kursa OSPS maģistrante iesaistīta LZP FLPP projektā “Bio- 

reģioni kā integrēta stratēģija ilgtspējīgai lauku teritoriju attīstībai 

Latvijā”, Nr. lzp-2022/1-0519. 

Tupmākajos gados plānots iesaistīt projektos vismaz pa vienam 

maģistrantam no katra kursa. 
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Palielināt vieslektoru (t.sk. darba 

devēju) skaitu tādos pamatkursos kā 

sociālās pētniecības metodes, sociālā 

labklājība, dzīves kvalitātes studijas, 

tautas attīstība u.c. skaidrot atsevišķus 

teorētiskus jēdzienus no praktiskās 

pielietošanas viedokļa - vismaz trīs 
vieslektori gadā. 

2024./2025. studiju gadā tika organizētas vairāk kā 10 vieslekcijas. 

Pārskatīt grāmatu iegādes politiku, lai 

nodrošinātu regulāru literatūras 

aktualizāciju studiju virzienam 

nepieciešamajās jomās, īpaši 

sabiedrības pārvaldē. 

Aktualizēts saraksts ar grāmatām par sabiedrības pārvaldes tēmām. 

Izveidots un iesniegts saraksts ar grāmatām, ko bija plānots iegādāties 

2024./2025. studiju gadā par sabiedrības pārvaldes tēmām. Līdz šim ESAF 

iegādātas 42 jaunas grāmatas. 

Palielināt uzaicināto vieslektoru 

(tostarp darba devēju) skaitu galvenajos 

studiju kursos, piemēram, Sociālo 

pētījumu metodēs, Sociālajā labklājībā, 

Dzīves kvalitātes izpētē, Tautas attīstībā 

utt., lai izskaidrotu noteiktus teorētiskos 
jēdzienus no praktiskās pielietojamības 

viedokļa – vismaz trīs vieslektori gadā. 

Izstrādāts grafiks vieslekciju organizēšanai, 2024./2025. studiju gadā 

īstenotas vairāk kā 10 vieslekcijas. 

 

4. Studiju virziena studiju satura pilnveidošana un aktualizēšana 

4.1. Izmaiņas studiju plānos un esošajos studiju kursos 

Gatavojoties gaidāmajai studiju virziena akreditācijai, 2024./2025. studiju gadā turpinājās 

darbs pie esošo studiju kursu pilnveides e-studiju vidē bakalaura un maģistra studiju programmā. 

Saskaņā ar akreditācijas ekspertu komisijas rekomendācijām tika pārskatīts bakalaura studiju 

programmas plāns un ESAF Domes sēdē 2024. gada 27. augustā apstiprinātas studiju plāna izmaiņas 

2025./2026. gadam: lai palielinātu KP apjomu, tika izstrādāti jauni studiju kursi “Publiskā 

administrācija” 6 KP un “Pašvaldību organizācija” 6 KP. Ierobežotās izvēles daļā tiks piedāvāts 

jauns studiju kurss “Cilvēkkapitāla attīstība sabiedrības pārvaldē” 3KP. 

Maģistra studiju programmā notikušas nozīmīgākas pārmaiņas. Programmas obligāto 

studiju kursu sadaļā ieviesti vairāki jauni kursi par sabiedrības pārvaldes tematiku un pārskatīti 

metožu kursi, pārskatīti ierobežotās izvēles studiju kursi (palielināts to apjoms (no 3 KP uz 5 KP) 

un aktualizēts saturs, rodot maģistrantiem lielākas izvēles iespējas). Izvēles daļā palielināts KP 

apjoms no 3 KP uz 6 KP. 

 

4.2. Jaunu studiju kursu izveidošana 

Lai īstenotu studiju virziena novērtēšanas ekspertu komisijas rekomendāciju palielināt KP 

apjomu ar sabiedrības pārvaldi saistītos studiju kursos bakalaura studiju programmā, 2025./2026. 

studiju gada plānā iekļauti jauni studiju kursi obligātajā daļā “Publiskā administrācija” 6 KP un 

“Pašvaldību organizācija” 6 KP, savukārt ierobežotās izvēles daļā - “Cilvēkkapitāla attīstība 

sabiedrības pārvaldē” 3 KP. 

Pārskatot kursu saturu un KP apjomu, tos apvienojot vai arī izveidojot pilnībā no jauna, 

maģistra studiju programmā izstrādāti jauni kursi, kuri iekļauti 2025./2026. studiju gada plānā. Ir 

šādi jauni obligātie studiju kursi: “Zinātnes filozofija un metodoloģija” 4 KP, “Kvalitatīvās pētījumu 

metodes” 4 KP, “Kvantitatīvās pētījumu metodes” 6 KP, “Pārvaldības socioloģija” 4 KP, 

“Organizētā pilsoniskā sabiedrība” 4 KP, “Politikas analīze” 4 KP, “Lauku studijas” 4 KP. 

Ierobežotās izvēles daļā ir šādi jauni studiju kursi: “Tautas attīstība un dzīves kvalitāte” 5 KP, 

“Reģionālā politika un kohēzija” 5 KP, “Socioloģija Latvijā” 5 KP, “Projektu vadīšana” 5 KP, 

“Postmodernisma teorijas” 5 KP, “Digitālie mediji mūsdienu sabiedrībā” 5 KP un “Kritiskā 

domāšana un argumentācija” 5 KP. 
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4.3. Jaunas mācību grāmatas, studiju materiāli un citi informācijas resursi 

ESAF regulāri papildina fakultātes bibliotēku Studiju un zinātnes informācijas centrā ar 

jaunām grāmatām, informācijas avotiem, studiju materiāliem. 2024./2025. studiju gadā ESAF 

iegādātas grāmatas un mācību materiāli 2518,62 EUR vērtībā. Studiju procesa nodrošināšanai 

pārskata periodā iegādāta arī periodika 869,48 EUR vērtībā. Nozīmīgākās grāmatas, kuras 

izmantojamas studiju virzienā docētajos studiju kursos, apkopotas 3. tabulā. 

3. tabula 

 

Iegādātie un saņemtie informācijas resursi, izmantojami dažādu studiju kursu apguvē 

 

Resursa nosaukums 
Studiju kurss, kurā resurss 

izmantojams 

1. Loseke D. Narrative as Topic and Method in Social Research. Los Angeles; 

London: Sage Publications Inc., 2022. 102 p. ISBN:978-1-0718-5166-1 

Kvalitatīvās pētījumu metodes 

(maģ.) 

2. Spear J. Organizations & Society. LOS Angeles; London: Sage Publications 

Inc., 2023. 330 p. ISBN: 9780718-0220-5 
Organizāciju studijas (maģ.) 

3. Halonen M., Kuhmonen I., Albrech M. Rescaling Sustainability Transitions: 

Unfolding the Spatialities of Power Relations, Governance Arrangements, 

and Socio-Economic Systems. Palgrave Macmillan, 2024, 299 p. 

 

Pārvaldības socioloģija (maģ.) 

4. MacKenzie K. M., Setl M., Kyllnen P.S. Democracy and the Future: Future- 

Regarding Governance in Democratic Systems. Edinburgh: Edinburgh 
University Press, 2025, 324 p. 

Pārvaldības socioloģija (maģ.) 

5. Brandsma G.J. Handbook on European Union Public Administration. 

Cheltenham, UK: Edward Elgar, 2024. 386 p. ISBN: 978-1-80220-900-6 

Sabiedrības pārvalde (maģ.) 

Publiskā administrācija (bak.) 

6. Lahman M. Writing & Representing Qualitative Research. Los Angeles: 

London: Sage Publications Inc., 2022. 395 p. ISBN: 978-1-5443-4848-3 

Kvalitatīvās pētījumu metodes 

(bak.; maģ.) 

7. Freeman N., Slusser B. Examining Creativity in the Workplace: Applying 

Polanyi’s Theory of Tacit Knowledge to Maximize Fulfilment at Work. New 

York and London: Routledge, 2025. 254 p. ISBN: 978-1-032-34577-2 

Darba socioloģija (bak.) 

Uzvedība organizācijās (maģ.) 

8. Morrison R. Organizational Planning and Analysis. Building the Capability 

to Secure Business Performance. UK: Kogan Page, 2022, 367 p. ISBN: 978- 

3-3986-0581-7 

Organizāciju un grupu 

socioloģija (bak.) 

Organizāciju studijas (maģ.) 

Uzvedība organizācijās (maģ.) 

9. Glavas D. Valuation and Sustainability: A Guide to Include Environmental, 

Social, and Governance Data in Business Valuation. Cham, Switzerland: 

Springer Nature Switzerland, 2023. 214 p. ISBN: 978-3-031-30535-1 

Pārvaldības socioloģija (maģ.) 

10. Gray I., Bessant J. The Scaling Value Playbook: A practical Guide for 

Creating Innovation Networks for Impact and growth. Berlin/Boston: DE 
GRUYTER, 2024. 241 p. ISBN: 978-3-11-078947-8 

Inovācijas un kreativitāte 

(maģ.) 

 

11. Percy L. Strategic Integrated Marketing Communications. Fourth Edition. 

New York, NY: Routledge, 2023. 303 p. ISBN: 978-0-367-77062-4 

Organizāciju izpētes pieejas 

(bak.) 

Biznesa komunikācija (bak.) 

Reklāmas kampaņu realizācija 

(bak.) 

12. Juska J.M. Integrated Marketing Communication: Advertising and 

Promotion in a Digital World. Second Edition. New York, NY: Routledge, 

2022. 300 p. ISBN: 978-0-43623-0 

Organizāciju izpētes pieejas 

(bak.) 

Biznesa komunikācija (bak.) 

Reklāmas kampaņu realizācija 

(bak.) 

13. Watkins C. Secondary Data in Mixed Methods Research. Los Angeles; 

London: Sage Publications Inc, 2023. 230 p. ISBN: 978-5063-8957-8 

Pētnieciskā darba pamati (bak.) 

Sociālo pētījumu metodes 

(maģ.) 

14. Rose M. Reward Management: A Practical Introduction. 3rd Edition. UK: 

Kogan Page, 2022. 277 p. ISBN: 978-1-3986-0529-9 

Darba socioloģija (bak.) 

Uzvedība organizācijās (maģ.) 

15. Mākslīgais internets augstākajā izglītībā. Atbalsta materiāls docētājiem. Rīga: 

RSU Pedagoģiskās izaugsmes centrs, 2024. 53 lpp. ISBN: 978-9934-618-42-0 

Zinātnes filozofija un 

metodoloģija (maģ.) 
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Resursa nosaukums 
Studiju kurss, kurā resurss 

izmantojams 

16. Rees G., French R. Strategic People Management and Development. 6th 

Edition. UK: Kogan Page, 2023, 392 p. ISBN:978-1-3986-0760-6 

Publiskā administrācija (bak.) 

Sabiedrības pārvalde (maģ.) 

17. E-book. Cristian Henning, Marina Meila, et. al. Handbook of Cluster Analysis, 
2016. 753 p. 

Kvantitatīvās pētījumu metodes 

(maģ.) 

4.4. Studējošo noslēguma darbu tēmu analīze un novērtējums 

VEK tika iesniegti 6 pilna laika studējošo darbi, to skaitā 2 ārvalstu studējošo darbi, kas tika 

sekmīgi aizstāvēti. Visiem bakalaura darbu autoriem komisija piešķīra bakalaura grādu organizāciju 

un sabiedrības pārvaldes socioloģijā. Trijiem studējošajiem, tajā skaitā vienam ārvalstu studentam, 

tika piešķirti diplomi ar izcilību. Bakalaura darbu vidējā atzīme ir 8,83 balles. Labāko darbu 

rezultātus VEK rosināja publicēt un pieteikt atbilstošiem pētījumu konkursiem. Komisija kā labākos 

atzīmēja šādus bakalaura darbus (aizstāvēti uz 9 (teicami) un 10 (izcili)): 

1. “Informal Workplace Relationships in Latvia: Perspectives of Young Employees”; 

2. “Sarunbotu izmantošana augstākajā izglītībā: digitālās anomijas izpausmes Latvijas 

Biozinātņu un tehnoloģiju universitātē”; 

3. “Z paaudzes iesaiste un noturēšana darba tirgū”; 

4. “Gaisa kuģa stjuartu sociālo lomu konflikts profesionālajā darbībā: Latvijā nodarbināto 

stjuartu piemērs”. 

Maģistra eksāmena komisijā tika iesniegti un aizstāvēti 10 maģistra darbi (tajā skaitā 4 

ārvalstu studējošo darbi) ar vidējo vērtējumu 8,30 balles. Maģistra darbu izstrādi vadīja seši ESAF, 

bet tos recenzēja deviņi recenzenti. Maģistra darbs “Studijas Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 

universitātē: studējošo ekspektācijas un realitāte/ Studies in Latvia University of Life Sciences and 

Technologies: Students’ Expectations and Reality” tika aizstāvēts ar 10 (izcili) un komisija ieteica 

to virzīt publicēšanai un dalībai pētniecisko darbu konkursos. Balstoties uz sekmju izrakstu, kas 

apliecina iepriekšminētā maģistra darba autora augstos studiju rezultātus (vidējā svērtā atzīme 9,58) 

un maģistra darba aizstāvēšanas rezultātiem (iegūts vērtējums 10 (teicami)), MEK nolēma piešķirt 

maģistrantam diplomu ar izcilību. 

Vēl divi citi maģistra darbi saņēma augstu novērtējumu un arī tika izvirzīti rezultātu 

publicēšanai un dalībai pētniecisko darbu konkursos. Tie ir: “Kopienas teātris kā sabiedrības 

līdzdalības forma” (aizstāvēts ar vērtējumu 9 (teicami)) un “Pasaules latviešu diasporas skolu un 

vecāku sadarbību ietekmējošie faktori”, kas tika aizstāvēts ar vērtējumu 10 (izcili). 

MEK secināja, ka pētījumiem izraudzītas sociāli aktuālas un praktiski risināmas tēmas, kas 

atbilst studiju programmas ievirzei un Latvijā ir maz pētītas. Maģistra darbiem izraudzītās tēmas ir 

aktuālas gan nacionālā, gan starptautiskā mērogā, aptverot maģistra studiju programmas saturisko 

tvērumu. Ārvalstu studentu izvēlētie temati izmanto salīdzinošo perspektīvu, un, ņemot vērā studiju 

internacionalizācijas mērķus, kā arī globalizācijas tendences, pētījumu rezultāti, secinājumi un 

priekšlikumi ir praktiski noderīgi universitātēm, pašvaldībām un sabiedrības pārvaldē. Maģistranti 

bija sagatavojuši izvirzītajām prasībām atbilstošas prezentācijas, demonstrēja prasmes skaidrot 

pētījumu rezultātus, izmantojot atbilstošas socioloģiskas teorijas un pētījumu metodoloģiskās 

pieejas. 

4.5. Studiju noslēguma pārbaudījumu izstrādes ieteikumi 

VEK secināja, ka aizstāvēto bakalauru darbu zinātniskais un arī metodiskais līmenis 

vērtējams kā teicams. Pētītas sabiedrībā un studējošiem aktuālas tēmas, kas ir saistītas ar darba tirgu 

un studiju procesu. Komisijas priekšlikums: vēlams recenziju komentāru sadaļu veidot izvērstāku 

un argumentētāku. 

MEK secināja, ka maģistra darbi ir izstrādāti atbilstoši maģistra darbu izstrādei izvirzītajām 

prasībām. MEK rosināja turpmākā darbu izstrādē pievērst uzmanību padziļinātai literatūras analīzei 

un datos balstītu secinājumu izvirzīšanai. Lietderīgi ar pētījumu rezultātiem iepazīstināt plašāku 

auditoriju un sekmēt izpētes rezultātu tālākas pielietojuma iespējas. 
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5. Mācībspēki un pētnieki 

5.1. Profesionālā pilnveide 

Studiju virziena īstenošanā iesaistītie docētāji regulāri paaugstina kvalifikāciju, profesionālā 

pilnveide tiek realizēta dažādos veidos. Vismaz reizi sešos gados mācībspēki apmeklē augstākās 

izglītības pedagogu profesionālās pilnveides programmu LBTU “Inovācijas augstskolu didaktikā” 

(160 h). Pārskata periodā daļu no šīs programmas apguva un sertifikātus ieguva vairāki studiju 

virziena īstenošanā iesaistītie docētāji. Citi profesionālās pilnveides pasākumi, tajā skaitā angļu 

valodas kursi, kuri īstenoti LBTU un kurus apmeklējuši daļa studiju virziena īstenošanā iesaistīto 

docētāju, apkopoti 4. pielikumā. Docētāji izmantojuši iespēju pilnveidot savas zināšanas ārpus 

LBTU organizētajos semināros un kursos, tajā skaitā ārzemēs (4. pielikuma 2. tabula). 

Mācībspēki savu kvalifikāciju paaugstina, piedaloties starptautiskās un zinātniskās 

konferencēs, starptautiskos semināros (5. pielikums), kā arī attīsta dažādas prasmes, īstenojot 

zinātniskos projektus (4. tabula). 

4. tabula 

Profesionālā pilnveide zinātniskos projektos 
 

Zinātniskie projekti/aktivitātes 
Mācībspēku 

skaits 
Profesionālās pilnveides raksturojums 

HORIZON projekts “Daudzlīmeņu politika 

un teorijas darba integrācijas sociālo 

uzņēmumu attīstībai” (WISESHIFT) 

 

2 

Pilnveidotas sadarbības prasmes starpdiciplinārā 

pētnieku komandā; iegūtas jaunas zināšanas par 

aktuāliem pētnieciskās ētikas principiem sociālās 

zinātnēs un datu pārvaldību dažādās valstīs. 

Horizon 2020 projekts “Bioekonomikas 

pārveides veicināšana Centrālā un 

Austrumeiropas reģionā (BioEAST)” 

 

1 

Pilnveidotas sadarbības prasmes organizējot 

starptautisku aptauju, attīstītas kvantitatīvās pētniecības 

kompetences, ietverot vairāku iesaistīto pušu 

apzināšanu un aptaujāšanu. 

VPP projekts “Jauni risinājumi 

demogrāfijas un migrācijas procesu izpētē 

latviskas un eiropeiskas zināšanu 

sabiedrības attīstībai (DemoMigPro)”. 

 

2 

Pilnveidotas prasmes nozaru politikas rekomendāciju 

izstrādē. 

Horizon 2020 projekts “Uzlabot veselību, 

labbūtību un vienlīdzību, ieviešot 

pierādījumos balstītu pilsētas politiku 

enerģētiskās  nabadzības  mazināšanai” 
(WELLBASED) 

 

2 

Pilnveidota izpratne par enerģētisko nabadzību un 

iegūtas zināšanas par longitudināla pētījuma dizaina 

izveidi un iegūta kompetence šāda pētījuma īstenošanā. 

FLPP projekts “Bio-reģioni kā integrēta 

stratēģija ilgtspējīgai lauku teritoriju 

attīstībai Latvijā” 

 

2 

Pilnveidotas sadarbības prasmes starpdiciplinārā 

pētnieku komandā un reprezentatīvas aptaujas veikšanā 

kopā ar pētījumu kompāniju. 

 

5.2. Zinātniskās pētniecības integrācija studijās 

Studiju virziena īstenošanā iesaistītie docētāji piedalās zinātniskās konferencēs un publicē 

pētījumu rezultātus zinātniskos žurnālos, konferenču rakstu krājumos un citos izdevumos (skat. 5. 

pielikumu), piedalās zinātniskos projektos un veic līgumdarbus (skat. 6. pielikumu), piedalās 

starptautisku konferenču organizēšanā un sekciju darba vadīšanā, recenzē to rakstus, piemēram, 

LBTU starptautiskā konference Research for Rural Development, Rīgas Tehniskās universitātes 

starptautiskā zinātniskā konference, Eiropas Lauku sociologu asociācijas rīkotais kongress Rīgas 

Stradiņa universitātē. 

Valsts pētījumu programmas “Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības attīstībai” 2021- 

2024 projekta “Jauni risinājumi demogrāfijas un migrācijas procesu izpētē latviskas un eiropeiskas 

zināšanu sabiedrības attīstībai (DemoMigPro)” (projekta nr. VPP-LETONIKA-2021/3-00) 

īstenošanā tika iesaistīta OSPS 2. kursa maģistrante. LZP FLPP projekta “Bio-reģioni kā integrēta 

stratēģija ilgtspējīgai lauku teritoriju attīstībai Latvijā” (projekta Nr. lzp-2022/1-0519) īstenošanā 

piedalījās divi OSPS bakalaura studenti un viena OSPS maģistrante. 
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Pārskata periodā mācībspēki sagatavoja vairāk kā 30 publikācijas un prezentēja savu 

pētījumu rezultātus (32 uzstāšanās) dažādās zinātniskās konferencēs, tajā skaitā 8 studējošo 

prezentācijas kopā ar studiju darbu vadītājiem. Tas kopumā ir vairāk nekā iepriekšējā studiju gadā. 

Apkopojums par citējamām publikācijām pārskata periodā parādīts 5. tabulā. Izvērsta informācija 

par docētāju dalību konferencēs un publikācijām apkopota 5. pielikumā. 

 

5. tabula 

Studiju virziena īstenošanā iesaistīto docētāju un studējošo zinātniskās aktivitātes 

2024. gadā 

 

Zinātniskās aktivitātes 2024. gads* 

Zinātnisko publikāciju skaits, kas ir iekļautas Web of Science vai Scopus datubāzēs  

- publikācijas Q1 kvartiles izdevumos, skaits 4 

- publikācijas Q2 kvartiles izdevumos, skaits 1 

Atvērtās piekļuves zinātnisko publikāciju skaits, kas ir iekļautas Web of Science vai Scopus 

datubāzēs 
9 

Referātu skaits starptautiskajās zinātniskajās konferencēs 28 

Studējošo dalība zinātniskās konferencēs (Abstract), skaits 5 

Uzturēto patentu, licenču un zinātības (know-how) skaits - 

t.sk. starptautiskie patenti - 

Īstenoto zinātnisko projektu skaits 15 

t.sk., projekti, kuros iesaistīti studenti/maģistranti 2 

Aizstāvēto promocijas darbu skaits (ja virzienā ir doktora studiju programmas) - 

* infomācija par pilnu kalendāro gadu 

 

8. pielikumā apkopota informācija par galvenajiem zinātniskajiem projektiem, kuros pārskata 

periodā iesaistīti studiju virziena mācībspēki. 6. tabulā apkopota informācija par zinātniski 

pētnieciskā darba metožu un rezultātu integrēšanu studiju procesā. 

 

6. tabula 

Zinātniski pētnieciskā darba metožu un rezultātu integrēšana studiju procesā 

 

Zinātniskie 

projekti/aktivitātes 
Studiju kurss 

Studiju procesā (kursā) integrēto metožu un 

rezultātu īss raksturojums 

Jauni risinājumi demogrāfijas 

un migrācijas procesu izpētē 

latviskas un eiropeiskas 

zināšanu sabiedrības attīstībai 

(DemoMigPro). 

Analītiskā demogrāfija 

(maģ.) 

Projekta teorētiskās un empīriskās izpētes rezultāti 

tiek izmantoti atsevišķu tēmu izklāsta 

papildināšanai ar jaunākajiem datiem un atziņām; 

OSPS studējošie tiek iesaistīti datu vākšanā. 

HORIZON-RIA  projekts 

WISESHIFT-“Daudzlīmeņu 

politika un teorijas  darba 

integrācijas sociālo uzņēmumu 

attīstībai”. 

Sociālā uzņēmējdarbība 

(bak.) 

Zinātniskā darba 

organizācija (maģ.) 

Projekta teorētiskās un empīriskās izpētes rezultāti 

tiek izmantoti atsevišķu tēmu izklāsta 

papildināšanai ar jaunākajiem datiem un atziņām; 

studējošie tiek iepazīstināti ar pētnieciskās ētikas un 

sadarbības aspektiem starptautisku projektu 

īstenošanā. 

Bio-reģioni kā integrēta 

stratēģija ilgtspējīgai lauku 

teritoriju attīstībai Latvijā. 

Lauku socioloģija (bak.) 

Kopienu attīstība (bak.) 

Projekta teorētiskās un empīriskās izpētes rezultāti 

tiek izmantoti atsevišķu tēmu izklāsta 

papildināšanai ar jaunākajiem datiem un atziņām; 

OSPS studējošie tiek iesaistīti datu vākšanā. 

ANM/LBTU Ilgtspējas un 

konkurētspējas  palielināšana, 
izmantojot zaļās un digitālās 

inovācijas MVU lauku reģionos. 

Kopienu attīstība (bak.) Projekta aptaujas rezultāti tiek izmantoti atsevišķu 

tēmu izklāsta papildināšanai ar jaunākajiem datiem. 
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5.3. Doktorantu/maģistrantu iesaistīšana studiju kursu īstenošanā 

Studiju virziena īstenošanā tika iesaistītas divas LBTU ESAF doktorantes, kuras ārvalstu 

studentiem docēja studiju kursus “Reģionālā attīstība”, “Sociālo pētījumu metodes”, “Pilsētas 

socioloģija”, “Kvantitatīvās pētījumu metodes”, kā arī latviešu un angļu plūsmas maģistrantiem 

studiju kursu “Socioloģiskās informācijas apstrāde”. 

 

6. Sadarbība 

6.1. Sadarbības stiprināšana ar ieinteresētajām pusēm 

Studiju programmu saturs un tā īstenošana nodrošina studiju programmu un studiju virziena 

ilgtspējīgu attīstību, jo ir balstīta uz sadarbību un atbildīgu rīcību, kurā iesaistīti studējošie, 

mācībspēki, absolventi un darba devēji. Studējošo vērtējumam ir liela nozīme studiju kursu satura 

pilnveidē, studiju kursu papildināšanā un mācībspēku atlasē darbam studiju programmās. Studējošo 

ieteikumi tiek apspriesti SOHU sapulcēs un fakultātes metodiskajā komisijā. Studējošie piedalās 

ESAF domes darbā. Katrs studiju programmas īstenošanā iesaistītais mācībspēks var iepazīties ar 

studējošo vērtējuma kopsavilkumu LBTU informācijas sistēmā katra semestra beigās. Studējošie 

mācībspēku darbu vērtē 5 ballu skalā, novērtējot gan docētāja darbu, gan studiju kursa saturu. 

Studentiem ir iespēja ierakstīt arī savus komentārus un priekšlikumus studiju kursa pilnveidei. 

Vidējais vērtējums par visiem studiju kursiem bakalaura studiju programmā pārskata periodā bija 

4,5 (5 punktu sistēmā), bet par maģistra studiju programmas kursiem – 4,67. Īpaši augstu tika 

novērtēta ESAF Vasaras skola, studenti rosināja tādu organizēt katru gadu. Ļoti atzinīgi tika 

novērtēta iespēja Vasaras skolas laikā teorētiskās zināšanas pielietot praktiski un reālā vidē, pētot 

konkrētu kopienu. Maģistranti atzinīgi novērtējuši studiju kursos izstrādātos materiālus, ko atzina 

par saprotamiem, labi strukturētiem. Atzinīgi novērtēta docētāju profesionalitāte, spēja iedrošināt 

un rosināt radoši domāt. 

Vieslekcijas 

Studiju procesa kvalitātes pilnveides nolūkos ESAF regulāri studējošiem piedāvā 

vieslekcijas. Pārskata gadā studiju virziena studiju kursos notika 12 nozares profesionāļu 

vieslekcijas (skat. 7. pielikuma 1. tabulu). Tradicionāli kopīgas vieslekcijas visiem ESAF 

studentiem un maģistrantiem tiek organizētas Absolventu nedēļas laikā rudens semestrī. Tās laikā 

studējošie tiekas ar ESAF absolventiem – nozares speciālistiem, kuri iepazīstina studējošos ar savu 

profesionālo pieredzi un ar aktualitātēm nozarē. Vieslekcijas ir atklātas. Pārskata gadā organizētajā 

16. ESAF Absolventu lekciju nedēļā 2024. gada oktobrī piedalījās 13 vieslektori – absolventi (skat. 

7. pielikuma 2. tabulu). 

Mācību ekskursijas 

Pārskata periodā tika organizētas 15 mācību ekskursijas (skat. 7. pielikuma 3. tabulā). 

Sadarbība ar publiskā, nevalstiskā un pašvaldību sektora institūcijām 

Sadarbība ar nozari un darba devējiem veidojas mācību ekskursiju laikā, apmeklējot 

publiskā, nevalstiskā un privātā sektora organizācijas, kā arī pētnieciskās kompānijas. Sadarbībā ar 

pašvaldībām notiek pētniecība un līdzdalība viņu projektos, piemēram, divas SOHU docētājas 

regulāri piedalās Jelgavas novada projekta “Digitālā iekļaušana sociālās atstumtības mazināšanai 

(DIGI-INCLUSION)” diskusijās un darba grupās. Projektu finansē Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda 2021-2027 Eiropas teritoriālās sadarbības programma URBACT IV. Sadarbība ar Lauku 

atbalsta dienestu un lauku partnerību “Lielupe” izvērtās ESAF Vasaras skolas organizēšanā un 

vadīšanā. 
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Dalība studiju procesa galvenā rezultāta izvērtēšanā 

Sadarbība ar darba devējiem tiek uzturēta, aicinot viņus piedalīties MEK darbā, rosinot 

ieteikt studiju noslēguma darbu tēmas un aicinot viņus par konsultantiem. MEK darbā piedalās 

Zemgales Plānošanas reģiona administrācijas vadītāja. VEK darbā piedalījās Jelgavas pilsētas 

domes Sabiedrības integrācijas pārvaldes jaunatnes lietu speciālists. Pārskata periodā nozares 

pārstāvji netika iesaistīti studiju kursu īstenošanā, taču docētāji tika iesaistīti lekciju vai semināru 

pasniegšanā nozares speciālistiem. 

6.2. Starptautiskās sadarbības veicināšana 

Pārskata periodā studiju virziena mācībspēki strādāja ar 23 ERASMUS+ studentiem, kas 

LBTU mācījās vismaz vienu semestri (7. tabula). 

7. tabula 

Ienākošā mobilitāte 
 

Valsts Ārvalstu studentu skaits Ārvalstu vieslektoru skaits 

Čehija 2 - 

Spānija 3 - 

Turcija 11 - 

Vācija 2 - 

Gruzija 1 - 

Zviedrija 1 - 

Austrija 1 - 

Bulgārija 1 - 

Ukraina 1 - 

Polija - 7 

Portugāle - 1 

Ziemeļmaķedonija - 1 

 

ESAF SOHU organizētajā Erasmus+ BIP “Media Literacy for Future Leaders” (07.- 

11.04.2025.) piedalījās 20 bakalaura un 4 maģistra programmā studējošie: no Igaunijas Dzīvības 

zinātņu universitātes - 9, Varmijas un Mazūrijas universitātes (Polija) - 3, Dienvidaustrumeiropas 

universitātes (Ziemeļmaķedonija) - 4 un Ofenburgas Lietišķo zinātņu universitātes (Vācija) - 8. 

2024./2025. studiju gadā neviens no bakalaura studiju programmas nedevās ERASMUS+ 

mobilitātē, savukārt 2 ārvalstu maģistranti devās uz Toruņas universitāti Polijā semestri garā 

mobilitātē, kā arī viena maģistrante piedalījās BIP Portugālē Lisabonas Eiropas Universitātē (8. 

tabula). 

 

8. tabula 

Izejošā LBTU studentu mobilitāte 
 

Studiju programma 
ERASMUS+ 

BOVA 
SMS SMP 

Pamatstudijas - - - 

Maģistra studijas 3 - - 

SMS – mobilitātes studijas 

SMP – mobilitātes prakse 

 

Salīdzinoši ar iepriekšējo studiju gadu, pārskata periodā pieaugusi studiju virziena docētāju 

mobilitāte (9. tabula). Kopā pārskata periodā bijušas 8 docētāju izejošās mobilitātes. 
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9. tabula 

Izejošā LBTU mācībspēku mobilitāte 
 

Valsts 
ERASMUS+ 

BOVA 
Citas 

aktivitātes Lekciju lasīšana Pieredzes apmaiņa 

Lietuva 2 1 - - 

Portugāle - 1 - - 

Polija - 1 - - 

Grieķija 1 - - - 

Turcija 1 - - - 

Čehija - - - 1 

 

6.3. Sadarbība Eiropas universitāšu alianses ChallengeEU ietvaros 

LBTU dalība Eiropas universitāšu aliansē ChallengeEU ir pavērusi jaunas iespējas studiju 

virziena internacionalizācijas mērķu sasniegšanai. 2025. gada 7.-11. aprīlī LBTU ESAF SOHU 

īstenoja Erasmus+ programmas jaukto intensīvo mācību mobilitātes (Blended Intensive Programme 

– BIP) projektu “Media Literacy for Future Leaders”, kura mērķis bija attīstīt studentu 

medijpratības pamatprasmes, lai veicinātu kritisku pieeju informācijai, spēju to analizēt, veidot 

kvalitatīvu saturu un efektīvi komunicēt mūsdienu digitalizētajā un starptautiskajā informācijas 

vidē. Projektu vadīja starptautiska docētāju komanda, kurā bija pieci LBTU mācībspēki no ESAF, 

kā arī pasniedzēja no Ziemeļmaķedonijas, mediju zinātnes profesore un asociētā profesore no 

Polijas. Projektā tika īpaši akcentēta kritiskā domāšana un starpkultūru komunikācija, palīdzot 

topošajiem līderiem izprast informācijas aprites izaicinājumus un atpazīt dezinformāciju. Dalībnieki 

padziļināja prasmes mediju satura izstrādē un analīzē, ieguva izpratni par mākslīgā intelekta radītas 

informācijas specifiku, kā arī stiprināja starptautiskās sadarbības un tīklošanās prasmes. BIP 

piedalījās četri OSPS socioloģijas bakalaura un maģistra programmās studējošie (tajā skaitā divi 

ārvalstu maģistranti), kā arī studenti no partneraugstskolām Vācijā, Igaunijā, Polijā un 

Ziemeļmaķedonijā, tajā skaitā no trijām ChallengeEU alianses augstskolām (Ofenburgas Lietišķo 

zinātņu universitātes / Offenburg University of Applied Sciences University (Vācija), Varmijas un 

Mazūrijas universitātes / University of Warmia and Mazury (Polija) un Dienvidaustrumeiropas 

universitātes / South East European University (Ziemeļmaķedonija)). Šīs sadarbības rezultātā vēlāk 

tika noslēgts līgums ar pasniedzēju no Ziemeļmaķedonijas, kura 2025./2026. gadā iesaistīta studiju 

kursu docēšanā maģistra studiju programmā. 

Lisabonas Eiropas universitāte / European University of Lisbon (Portugāle) ir aktīva 

Erasmus+ BIP organizēšanā, vienā no tādām programmām 2025.gada jūlijā piedalījās OSPS 

ārvalstu maģistrante. 

 

7. Studiju virziena resursu izmaiņas 

7.1. Studējošo un absolventu skaits 

Kopējais studējošo skaits studiju virzienā ir ļoti būtiski pieaudzis, bakalaura studijās 

studentu pieplūdumu raisa interese par izglītošanos tālmācības formā. Maģistra studiju programmai 

tika piešķirtas 13 budžeta vietas, bakalaura studiju programmā bija 15 budžeta vietas. Pieaug 

ārzemju studentu (Indija, Šrilanka, Āfrikas valstis u.c.) interese par abām studiju programmām. 

Studējošo un absolventu skaits studiju virzienā parādīts 10. tabulā. 
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10. tabula 

Studējošo un absolventu skaits 
 

Studiju līmenis Studējošo 

skaits 

01.10.2024. 

Studējošo 

skaits 

01.10.2025. 

Absolventu skaits 

01.09.2024- 
31.08.2025 

Pamatstudijas 

Organizāciju un sabiedrības pārvaldes socioloģija 103 154 6 

Maģistra studijas 

Organizāciju un sabiedrības pārvaldes socioloģija 30 26 10 

 

Studentu skaits bakalaura studiju programmā ir ievērojami pieaudzis, tas noticis īpaši uz 

tālmācības un ārvalstu studentu rēķina. Maģistra studiju programmā kopējais studējošo skaits ir 

relatīvi stabils. Jāatzīst, ka pēdējā akreditācijā apstiprinātās uzņemšanas prasības būtiski ierobežoja 

potenciālo maģistrantu loku, jo tika sašaurināts iepriekš iegūtās pamatstudiju līmeņa izglītības 

spektrs, tādēļ 2025. gadā nevarēja uzņemt visus pretendentus, kuri vēlējās studēt maģistra 

programmā OSPS. 

Izmantojot Valsts izglītības informācijas sistēmā pieejamos absolventu monitoringa datus 

(2024. gada publikācija https://www.viis.gov.lv/dati/2024gada-publikacijas-2022monitoringa- 

gada-dati, OSPS studiju programmas absolventu nodarbinātības līmenis vērtēts atbilstoši 

pieejamajai informācijai par izglītības tematiskajām grupām. Studiju virziens “Socioloģija, 

politoloģija, antropoloģija” iekļaujas tematiskajā grupā “Sociālās zinātnes, komerczinības un 

tiesības”. 11. tabulā iekļauta informācija par LBTU absolventu nodarbinātību šajā grupā. 

11. tabula 

Studiju virziena absolventi darba tirgū 
 

Rādītājs 2022 2023 

Absolventu nodarbinātības līmenis LBTU tematiskajā grupā Sociālās 

zinātnes, komerczinības un tiesības: 

(absolventi 

2021. gads) 

(absolventi 

2022. gads) 
Pamatstudijās 85.2% 86.8 

Maģistra studijās 76.8% 91.3% 

Absolventu ienākumi pēc absolvēšanas, EUR gadā 
LBTU Sociālās un cilvēkrīcības zinātnes tematiskajā jomā 

 
19 246 

 
24 784 

(dati no https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki par 2 iepriekšējiem gadiem) 

 

2022. gada dati liecina, ka šajā tematiskajā grupā bija 32.76% absolventu no visiem tajā gadā 

Latvijā absolvējušajiem augstākajā izglītībā (par nepilniem 4% mazāk nekā 2021. gadā); tajā skaitā 

tematiskajā jomā “Sociālās un cilvēkrīcības zinātnes”- 6.12%, kas ir nedaudz vairāk nekā 2021. 

gadā. Kopā no visiem LBTU absolventiem 2022. gadā strādā 85.92 %, kas ir virs vidējā rādītāja 

salīdzinot ar absolventiem no visām universitātēm (83.80 %). 86,8 % no LBTU bakalaura studiju 

programmu absolventiem bija nodarbināti, savukārt maģistra līmeņa absolventi no LBTU 

nodarbināti 91.3 %, kas ir augstāk par vidējo valstī (80.0 %). Saskaņā ar monitoringa datiem, 

nodarbinātība tematiskajā grupā “Sociālās zinātnes, komerczinības un tiesības” laika posmā no 

2018. līdz 2022. gadam sasniegusi 82 % tieši augstākajā kvalifikācijā (tātad arī ar maģistra grādu), 

lai arī vidēji nodarbinātība šajā grupā palikusi relatīvi nemainīga, 2022. gadā sasniedzot 86.3 %. 

Vidējie ienākumi gadā laika periodā no 2018. līdz 2022. visiem absolventiem pieauguši par 8 864 

EUR, bet Sociālo zinātņu, komerczinību un tiesību tematiskajā grupā par apmēram 8 201 EUR, 

sasniedzot 24 784 EUR 2022.gadā, kas ir nedaudz virs vidējiem ienākumiem salīdzinot ar visiem 

augstākās izglītības iestāžu absolventiem valstī. 
Absolventu nodarbinātībā saimnieciskās darbības nozarēs (NACE 2), vērtējot pa monitoringa 

gadiem kopumā, dominē veselības un sociālās aprūpes nozare (14%-16%); izglītība (13%-14%) un 

valsts pārvalde (13%). Dati liecina, ka pieaugot gadiem pēc absolvēšanas, aug absolventu 

nodarbinātība  augstākās  kvalifikācijas  profesijās.  Monitoringa  dati  par  visu  absolventu 

https://www.viis.gov.lv/dati/2024gada-publikacijas-2022monitoringa-gada-dati
https://www.viis.gov.lv/dati/2024gada-publikacijas-2022monitoringa-gada-dati
https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki
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nodarbinātību pēc LR profesiju klasifikatora liecina, ka 2022. gadā par vadītājiem strādāja 9.20% 

absolventu, par vecākajiem speciālistiem – 47.20% absolventu un speciālistiem – 26.50% 

absolventu. Pamatstudiju absolventu nodarbinātība ir krietni augstāka nekā valstī vidēji (valstī 

78.40%). Absolventu ienākumi pēc absolvēšanas ir vērtēti pa tematiskajām jomām, bet ne līmeņiem 

(datu neesamības dēļ). LBTU Sociālās un cilvēkrīcības zinātnes tematiskās jomas absolventu 

ienākumi pirmajā gadā pēc absolvēšanas 2021. gadā – 14 608 EUR, bet 2022. gadā – 19 246 EUR. 

Palielinājums ir ievērojams – par 4638 EUR jeb 31.7 %. 2023. gadā vidēji svērtie ienākumi bija 

23 601 EUR, kas ir trešais augstākais rādītājs valstī aiz “Veselības aprūpes un sociālās labklājības 

jomas” 28 392 EUR un “Dabaszinātņu, matemātikas un informāciju tehnoloģiju” jomas 25 194 

EUR rādītājiem. Papildus monitoringa dati parāda absolventu uzņēmējdarbības spējas, kur otrais 

augstākais rādītājs ir “Sociālās zinātnes, komerczinības un tiesības” tematiskās jomas absolventiem 

– 9,33%. 

Lai apzinātu studiju virziena abu OSPS studiju programmu absolventu nodarbinātības 

pieredzi, profesionālās karjeras trajektorijas pēc studiju beigšanas un turpmākās karjeras iespējas, 

tika organizētas absolventu aptaujas, kas norisinājās 2025. gada augustā un septembrī. Anketā tika 

iekļauti jautājumi par tālāku izglītošanos pēc OSPS programmas absolvēšanas, nodarbinātību u.c. 

Bakalaura studiju programmas absolventu aptaujā piedalījās 69 absolventi. Kā liecina aptaujas 

rezultāti, 34 absolventi turpina/-nāja studijas augstākos studiju līmeņos, arī studē/-ja doktorantūrā 

(4 respondenti). 19 absolventi par studiju vietu izvēlējās LBTU, 14 respondenti izvēlējās citas 

Latvijas augstskolas, bet viens turpināja studijas ārvalstīs. Attiecībā uz absolventu nodarbinātību 

šobrīd tikai 2 respondenti ir bez darba, bet pārējie absolventi ir nodarbināti, turklāt 5 no viņiem ir 

izveidojuši savu uzņēmējdarbību. Šobrīd 60 respondenti strādā pilnu darba laiku, bet 5 respondenti 

atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā. Saskaņā ar profesijas klasifikatoru 19 absolventi ir vadītāji, 

12 - vecākie speciālisti un 27 - speciālisti, Nacionālo bruņoto spēku profesijās strādā 2, pakalpojuma 

un tirdzniecības darbinieki ir 2 no respondentiem, kvalificēti strādnieki un amatnieki ir 2 absolventi, 

bet viens ir vienkāršo profesiju pārstāvis. 

Kā atzīst paši absolventi, nodarbināto statuss tiek iegūts salīdzinoši ātri - 1 līdz 3 mēnešu 

laikā pēc absolvēšanas (19 respondentu atbildes), 4 - 6 mēnešu laikā (6 respondentu atbildes), 

savukārt 37 respondenti atzīst, ka jau studiju laikā ir bijuši nodarbināti. Raksturojot karjeras 

izaugsmi, absolventi min, ka vidēji piecu gadu laikā no speciālistiem kļuvuši par vadītājiem. Atvērto 

jautājumu atbilžu analīze par karjeru pēc OSPS absolvēšanas ļauj secināt, ka absolventi, kas paralēli 

studijām strādāja vai veica brīvprātīgo darbu, pēc absolvēšanas saņēma darba piedāvājumus uz 

augstāk kvalificētiem amata pienākumiem. 

Kā liecina respondentu sniegtās atbildes, pārstāvētas visas nodarbinātības jomas saskaņā ar 

NACE 2 klasifikatoru, kas ļauj secināt, ka OSPS absolventi ir konkurētspējīgi un iegūtās zināšanas, 

prasmes un kompetence ir atbilstoša darba tirgus pieprasījumam. Pamata jomas valsts pārvalde un 

aizsardzība; obligātā sociālā apdrošināšana – 13 respondentu, izglītība – 13 respondentu, 

informācijas un komunikācijas pakalpojumi – 9 respondenti, citi pakalpojumi – 6 respondenti, 

profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi – 4 respondenti, finanšu un apdrošināšanas 

darbības – 4 respondenti u.c. Analizējot atbildes par atalgojuma līmeni, jāsecina, ka vairāk kā pusei 

no respondentiem atalgojums ir virs vidējā valstī – virs 1600 EUR (bruto) saņem 38 respondenti, 17 

respondenti no 1301 līdz 1600 EUR un 9 no 1001 līdz 1300 EUR, pārējie atbildēs norādījuši mazāku 

summu kā 1000 EUR. 

OSPS bakalaura programmas ārvalstu absolventi, atbildot uz jautājumiem, min, ka pēc 

atgriešanās savā valstī nodarbināti dažādās organizācijas (tajā skaitā starptautiskās), kā arī daļa 

izvēlas tupināt studijas Latvijā, paralēli strādājot privātā sektora organizācijās, vai kļuvuši par 

pašnodarbinātajiem. 

OSPS maģistra programmas absolventu aptaujā piedalījās 22 absolventi (studiju programma 

absolvēta laika posmā no 2016. līdz 2025. gadam). 20 no absolventiem bija nodarbināti jau studiju 

laikā, savukārt divi no respondentiem darbu atraduši 1-3 mēnešu laikā pēc maģistra studijām. 

Neviens no respondentiem nav bezdarbnieks, 19 strādā pilna laika darbu, trīs atrodas bērna kopšanas 

atvaļinājumā. No 22 absolventiem 7 strādā vadošos amatos, 4 ir vecākie speciālisti un 9 strādā par 
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speciālistiem. Atbilstoši NACE 2 klasifikatoram, 7 respondenti ir nodarbināti izglītībā, 6 - valsts 

pārvaldē un aizsardzībā vai obligātās sociālās apdrošināšanas jomā 3 – veselības un sociālās aprūpes 

jomā, bet pārējie – citās jomās. Četri absolventi turpinājuši studijas citā maģistra programmā 

Latvijā, bet viens - doktorantūrā. Aptuveni pusei respondentu ikmēneša ienākumi ir virs 2000 EUR, 

kas ir virs vidējiem ienākumiem valstī. 

Apgalvojumam, ka studiju laikā iegūtās teorētiskās zināšanas atbilst darba tirgus tendencēm, 

piekrīt 11 maģistra programmas absolventi un daļēji piekrīt 11. Tam, ka studiju process palīdzējis 

pilnveidot un attīstīt absolventu profesionālo darbību, piekrīt 18 respondenti un daļēji piekrīt 4. 

Kopumā 14 piekrīt un 6 daļēji piekrīt tam, ka OSPS nodrošinātās iespējas un zināšanas ir 

noderējušas darbavietas meklējumos un/vai amata pienākumu pildīšanā. Atbildot uz aptaujas atvērto 

jautājumu, daļa absolventu atzīst, ka iegūtais maģistra grāds ir palīdzējis karjeras izaugsmē, iegūstot 

citu vai augstāku amatu ar lielāku atalgojumu. Vairāki absolventi norāda, ka studiju rezultātā 

ieguvuši plašāku izpratni par sociālajām parādībām sabiedrībā un papildus profesionālajai darbībai 

uzsākuši arī brīvprātīgo darbu, kā arī zināšanas izmantotas, pārvarot uzņēmuma krīzes un kritiskāk 

izvērtējot riskus kontrolē un vadībā. Strādājot dienestā Valsts policijas izmeklēšanas nodaļā, tiek 

izmantotas arī socioloģijas zināšanas par sabiedrības procesiem un cilvēku uzvedību, kas palīdz 

izmeklēšanā, darbā ar dažādiem cilvēkiem un situāciju analīzē. 

 

7.2. Mācībspēku skaits 

2023. gadā LBTU ir veikts akadēmiskā personāla vecuma struktūras izvērtējums, tāds ir 

veikts arī studiju virzienā “Socioloģija, politoloģija, antropoloģija” (skat. 12. tabulu). Docētāju 

vecuma struktūra 2024./2025. studiju gadam liecina, ka studiju virzienā pieaug docētāju īpatsvars 

vecuma grupās no 25 līdz 49 gadiem (50% no kopējā docētāju skaita) un, salīdzinot ar 2023./2024. 

studiju gadu, samazinās docētāju īpatsvars vecumā virs 50 gadiem (attiecīgi no 56.6% uz 50.0%), 

kas kopumā atbilst vidējai docētāju vecuma struktūrai LBTU. 

 

 

12. tabula 

Studiju virziena īstenošanā iesaistīto docētāju vecuma struktūra, % 

 

Vecuma grupas, 

gadi 

LBTU 
2023.gadā 

OSPS 

2023./2024. 

OSPS 

2024./2025. 

25-29 0.7 3.3 3.1 

30-34 5.3 13.4 15.6 

35-39 11.9 3.3 3.1 

40-44 18.5 10 12.6 

45-49 14.5 13.4 15.6 

50-54 13.9 13.4 12.6 

55-59 8.3 16.6 6.2 

60-64 10.2 16.6 15.6 

65 un vairāk 16.8 10 15.6 

Kopā vecumā 

no 25-49 
50.9 43.4 50.0 

 

Plānojot docētāju slodzes 2024./2025. studiju gadam, tika piesaistīti vairāki jauni docētāji 

sabiedrības pārvaldes, pētījumu metožu un citos studiju kursos, lai sabalansētu studiju darba slodzes 

un atjaunotu personālsastāvu. Ar līgumu tika piesaistīta ārvalstu docētāja no Rumānijas. Studiju 

virziena īstenošanā iesaistīto docētāju skaits un sastāvs nedaudz mainījies, jo mainījušies docētāju 

amati un slodžu pārdale institūtos 2024./2025. studiju gadā (skat. 13. tabulu). Piesaistot jaunus 

mācībspēkus studiju kursu docēšanā, ir palielinājies nevēlēto mācībspēku (pasniedzēju) īpatsvars. 
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13. tabula 

Studiju virzienā iesaistītā akadēmiskā (vēlēts un nevēlēts) personāla skaits 

 

Amats 2023./ 2024. 2024./ 2025. 

Profesori (emeritus) 1 1 

Asociētie profesori 7 7 

Docenti 7 8 

Lektori 5 5 

Asistenti - - 

Pasniedzēji 7 14 

Vadošie pētnieki - - 

Pētnieki - - 

Kopā 27 35 

 

7.3. Studiju virziena infrastruktūras izmaiņas 

Vairākās mācībspēku darba telpās ESAF veikts kosmētiskais remonts (101., 102., 109., 110., 

111., 112., 131., 207.). Fakultātē veikti remontdarbi 107., 132. auditorijā. Apkopojums par pārskata 

periodā ESAF veiktajiem infrastruktūras uzlabojumiem parādīts 14. tabulā. 

 

14. tabula 

Telpu (auditoriju, laboratoriju) uzlabojumi (remonts, aprīkojums) 

 

Telpas numurs/nosaukums Struktūrvienība Uzlabojuma īss apraksts 

105., 123., 301., 302., 305., 306. 
auditorijas 

 

 

 

 

 

ESAF 

Kabeļu infrastruktūra strukturēta/nomainīta 

308. auditorija Telpas kabeļu infrastruktūra nomainīta/uzlabota, ieviesta 

grīdas kabeļu kārba. 

212. auditorija Kabeļu infrastruktūra strukturēta/nomainīta, projektora 

izvades attēla kvalitāte uzlabota 

107. datorklase – Digitālā auditorija Telpas remonts, tīkla infrastruktūras maiņa, datortehnikas 

maiņa 
ESAF ēka Drošības uzlabojumi - videonovērošanas kameras 

107, 105, 106, 306. auditorijas Jauni TV 

1.stāva foajē 2 televizori infografikām un pētījumiem 

Pagrabstāva 2.telpā ierīkota 

domnīca “IdejUp” 

Aprīkota ar TV, tāfeli un galdiem, kas pielāgoti radošo 

darbu veikšanai studentiem nodarbību laikā 

 

8. Plānotās galvenās aktivitātes aktuālajā studiju gadā 

 
2025./2026. studiju gadā plānota studiju virziena atkārtotā akreditācija. Ir sagatavots un 

AIKA iesniegts pašvērtējuma ziņojums. Tiks turpināts darbs pie studiju virziena novērtēšanas 

ekspertu komisijas rekomendāciju īstenošanas atbilstoši 1.-3. pielikumos norādītajiem plāniem. 
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PIELIKUMI 

Pielikumos ietvertajai informācijai ir ierobežota piekļuve, pamatojoties uz personas datu 

aizsardzības regulu. 


